
~ 1 ~ 

 

令和５年７月２０日 

大門小学校ＰＴＡ 

 

 

 

 

 

＜会長挨拶＞ 会長 和田章裕 
 

PTA 活動に対してご理解、ご協力をいただきありがとうございます。 

PTA 総会については昨年度に引き続き書面総会としましたが、ご理解いただき感謝申し

上げます。おかげさまで議案について全部承認されましたので、会員の皆様には無理なく

PTA 活動に参加していただき、子どもたちのためにイベントを開催しますので引き続きご

協力いただければと思います。 

今年度は地域との繋がりを重視した計画を進めており、既にイベント準備まで進めている

ものもございます。随時お知らせいたしますので、ぜひご家族で参加していただければと思

います。 

さて夏休み明けてすぐの 9 月 9 日に大門まつりが開催されます。まず多く保護者の皆様

には寄付品のご協力と当日のお手伝いに参加いただき本当に感謝申し上げます。 

既に準備開始しており、新たな試みも執行部で準備中でございますので、楽しみにしてい

ただければと思います。 

お手伝いについては引き続き募集しておりますので【ドタ参加】していただける方がいま

したら、執行部や大門まつり係までご一報いただければ幸いです。 

 

 
＜校長挨拶＞ 校長 野澤一代 

 
 保護者の皆様には、平素より学校の教育活動に際して、ご理解・ご協力を賜り、ありがと

うございます。１学期は、３、４年生の校外学習、５年生の清里移動教室と全て行程通り実

施できました。また、わんぱく相撲大会や社明街頭宣伝活動（社明パレードは雨天中止で、

残念。）等の地域行事も実施でき、PTA の皆様には大変お世話になりました。 

マスクも日常的に外せるようになり、児童に本当の笑顔を向けられる日々を今まで以上

にありがたく感じた１学期でした。新型コロナウイルスやインフルエンザ等感染症に気を付

けながら、２学期も教職員一同、学校生活を充実したものにしていきたいと思っています。

引き続き保護者の皆様の御協力、よろしくお願いいたします。 

それでは皆様、充実した夏休みをお過ごしください。 

 

  

 

ＰＴＡだより 令和５年度１学期 

 



~ 2 ~ 

 

＜ご報告＞ 

⚫ 令和 5 年度定期総会の書面決議結果 

本年度の定期総会は書面での議決とし、令和５年５月３１日締切でご提出いただきました

書面表決書について、結果をご報告いたします。 

会員総数  ２８７名 

書面表決書提出総数 １８６票（未提出１０１票は承認に含む） 

 

第１号議案から第４号議案 承認２８６票、否認１票 

第５号議案        承認２８７票、否認０票 

 

上記のとおりすべての議案について、過半数の承認をもって可決されました。 

総会でいただいたご意見について、以下、回答いたします。 

 

➢ 委員会廃止や活動見直しにより会員の負担は軽減されましたが、むしろ役員さんの負担

が大きくなってきたように思います。 

 

⇒ 大変貴重なご意見いただきありがとうございます。この数年のＰＴＡ活動の見直し

で執行部役員に負担がかかっているのも事実でございます。これについては早急に見

直しをさせていただきたいと思います。 

継続可能なＰＴＡとして執行部も継続可能な形にする必要があると感じております。

実はここ数年で荒川区内でも執行部役員が集まらずＰＴＡ活動が休止した学校が増え

ている事実があります。子どもたちにとっては短期間では影響ないかもしれませんが、

中長期的に見ると確実に悪い方向で影響があると思っております。 

そうならないように活動内容の見直しだけではなく、現代社会に適応できるような

効率的な活動が出来た上で負担が軽減出来る方法や執行部役員になりたいと思えるよ

うな仕組み作りも行いたいと思います。この件につきましては、別途お知らせさせて

いただく予定にしております。 

 

その他には、ねぎらいや温かいお言葉を頂戴いたしました。役員一同の励みになります。

ありがとうございました。また、書面表決書提出にご協力いただきありがとうございました。 

 

⚫ わんぱく相撲大会 

 ５月２０日に第４５回わんぱく相撲荒川区大会が開催されました。大門小からは児童１１

名が参加し、４年生女子の部で優勝を飾りました。その他の部でも、準優勝１名、３位３名、

団体戦準優勝という素晴らしい成績でした。 

さらに、６月２５日に行われた東京都大会では団体戦で準優勝し、９月２４日に新潟県で

開催される女子全国大会への出場が決まりました！ 

嬉しいですね。思い切り楽しんでください。心から応援しています！ 



~ 3 ~ 

 

＜お知らせ＞ 
 

⚫ PTA 会費について 

 令和５年度の会費につき、お支払いいただきありがとうございました。会費は、子どもた

ちのために大切に使わせていただきます。 

 

⚫ 緑のカーテン＆花壇の水やりについて 

  ６月に募集した夏休みの水やりボランティアには多くの方にご協力を申し出いただき

ました。ありがとうございます。ご協力いただく方には、担当していただく日程等につい

てお手紙を配布しております。ご確認いただき、当日よろしくお願いいたします。 

 

⚫ 大門まつりについて 

  今年度は学校行事として、学校とＰＴＡとの共同で９月９日土曜授業日の午後に開催

いたします。大門小の児童だけでなく、児童の保護者と未就学の弟妹もご参加いただけま

すので、お子様と一緒に輪投げや射的、ヨーヨー釣り、駄菓子つかみ取りなど、お祭りを

楽しんでいただければと思います。 

現在、執行部をはじめ係さん、学校とも協力し、開催に向けて準備を進めているところ

です。先日は、会員各位へゲームブース景品寄付のお願いをさせていただいたところ、お

かげさまで本当にたくさんの景品が集まりました。ご協力いただいた皆さま、ありがとう

ございました。心よりお礼申し上げます。 

お手伝いに参加いただく保護者の皆様、子どもボランティアに参加いただく６年生の皆

さん、どうぞよろしくお願いいたします。楽しい大門まつりにしましょう！ 

 

～テント設営のお手伝い募集～ 

大門まつりの開催が残暑厳しい時期となるため、暑さ対策として校庭に大型テント

を設営いたします。設営は力仕事となるため、特に男性の方にご協力いただけると助

かります。先生方にもご協力いただきますが、当日は授業があるため、保護者の方の

ご協力が必要です。ご協力お願いいたします。 

 

① 9 月 8 日（金）17:00～18:00 主に倉庫からの搬出作業 

② 9 月 9 日（土） 9:00～10:00 主にテント組立作業 

 

お手伝いいただける方は 7 月 31 日（月）までに  

こちらの QR コードを読み取り、ご連絡ください。 

メール作成画面はこちらをクリック   ⇒⇒⇒⇒⇒   

※お手伝いいただける方には後日副会長より詳細をご連絡いたします。  



~ 4 ~ 

 

⚫ 校庭開放について 

  １学期は初回が雨で中止となりましたが、その後３回実施することができました。暑い

日の午後は人数が少なめでしたが、遊具で遊ぶだけでなく、しっぽとりやろくむし、会長

じゃんけん大会なども行いました。 

係さん、当番ボランティアをはじめご協力いただいた会員の皆様、ありがとうございま

した。次回は３年１組担当で１０月 1５日（日）です。ぜひご参加、ご協力をお願いいた

します。 

 

⚫ 尾久っ子ワクワクまつりについて 

今年は１１月５日（日）に開催が予定されています。尾久地区のこどもまつりで、今回

は大門小ＰＴＡも参加予定です。お手伝いの募集がありました際には、ご協力をお願いい

たします。 

 

 

活動報告 
 

4 月 6 日 入学式（会長挨拶・役員参列） 

 9 日 第 1 回役員会 

 11 日 保護者会（活動説明・係決め） 

荒小 P 連第 1 回会長会（新旧会長引継会） 出席 

 17 日 予算会議 

5 月 9 日 尾久地区青少年委員会総会 出席 
 

13 日 係顔合わせ会（クラス係、校庭開放係、社明パレード係） 

 14 日 校庭開放（６－１担当） ＜中止＞ 

 18 日 荒小 P 連総会 出席 （広報部長着任） 

 20 日 わんぱく相撲荒川区大会（本部手伝い） 

 24 日 尾久地区青少年委員連絡協議会 出席 

 28 日 校庭開放（５－１担当） 

第 2 回役員会 

 31 日 ＰＴＡ定期総会書面決議 

6 月 6 日 尾久地区青少年委員第 2 回推進委員会（社明パレード打合せ）出席 

青少年委員理事会 出席 

 8 日 挨拶啓発ポスター選考会 出席 
 

11 日 ”社会を明るくする運動”街頭パレード＜中止＞（参加賞受領） 

 12 日 令和 5 年度会費案内配布 

 17 日 第１回大門まつり実行委員会 

 18 日 校庭開放（４－１担当） 

社明パレード参加賞配布 

おまつり、 

おまつり！！ 

おまつり 

楽しみ☆ 



~ 5 ~ 

 

6 月 25 日 校庭開放（４－２担当） 

 27 日 尾久地区青少年委員ポスター発送手伝い 

 28 日 町会（大門町会・六仲町会）と打ち合わせ 出席 

 29 日 会報『だいもん』発行 

7 月 3 日 ”社会を明るくする運動”駅頭・街頭宣伝 参加 

 6 日 学校評議員会 欠席 

 7 日 荒小 P 連臨時会長会 出席 

大門小総合プラン校区委員会 出席  
8 日 第 2 回大門まつり実行委員会 

係顔合わせ会（尾久っ子ワクワクまつり係） 

 10 日 町会（大門町会・六仲町会）と盆踊り大会打ち合わせ 出席 

 15 日 第 3 回役員会 

 20 日 ＰＴＡだより発行 

 

 

今後の活動予定と主な行事 
 

7 月 22 日 尾久地区正副会長会・会計会 

夏休み期間 グリーンカーテン（水やりボランティア） 

役員会 

8 月 16 日 町会（大門町会・六仲町会）と盆踊り大会打ち合わせ 

26・27 日 盆踊り大会 

9 月 1 日 ２学期始業式 

 9 日 大門まつり 

 30 日 運動会（駐輪場整理） 

10 月 11 日 連合運動会（大門タオル配布） 

 14 日 係顔合わせ会（球技大会係） 

 15 日 校庭開放（３－１担当） 

 31 日 持久走記録会 

10 月中 役員会 

11 月 5 日 尾久っ子ワクワクまつり 

 12 日 校庭開放（３－２担当） 

 26 日 校庭開放（２－１担当） 

12 月 10 日 校庭開放（２－２担当）、球技大会練習会 

 15 日 保護者会 

 25 日 ２学期終業式 

12 月中 役員会、ＰＴＡだより発行 

 

☆ ＰＴＡ執行部へのお問い合わせは daimon.pta.info@na-cat.com まで。 

（ＱＲコードを読み取ることでアドレス入力が省略できます） 

mailto:daimon.pta.info@na-cat.com

